
７福薬業発第１０９号 

令和７年６月３０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋  

 

マイナ保険証のスマートフォンへの搭載に係る実証事業について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課より日本薬剤師会を通

じて別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 

マイナンバーカードの機能のスマホートフォンへの搭載（以下、スマホ搭載）

については、本年６月２４日に iPhone への電子証明書の搭載が予定されている

ところです。今般、７月から実証事業として、導入や運用における観点での事前

の確認が実施されるとのことです。 

オンライン資格確認等システムにおけるスマホ搭載対応については、当該実

証事業における窓口での動作確認や運用確認を経た上で、本年９月頃を目途に、

環境が整った医療機関・薬局から本格運用の開始が想定されています。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 
 



日 薬 業 発 第 8 8 号 

令 和 ７ 年 ６ 月 24 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副 会 長  森  昌 平  

 

 
マイナ保険証のスマートフォンへの搭載に係る実証事業について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課から、別添のとおり連絡が

ありましたのでお知らせいたします。 

マイナンバーカードの機能のスマホートフォンへの搭載（以下、スマホ搭載）に

ついては、本年６月24 日にiPhone への電子証明書の搭載が予定されているところ

です。今般、７月から実証事業として、別添の別添に示されている医療機関・薬局

において、スマートフォンに搭載されたマイナ保険証（以下、スマホ保険証）を読

み取るための機器設定が問題なくできるか、患者がスマホ保険証を用いた場合の資

格確認が問題なく実施できるか等、導入や運用における観点での事前の確認が実施

されるとのことです。 

オンライン資格確認等システムにおけるスマホ搭載対応については、当該実証事

業における窓口での動作確認や運用確認を経た上で、本年９月頃を目途に、環境が

整った医療機関・薬局から本格運用の開始が想定されています。 

つきましては、貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

（別添） 

 マイナ保険証のスマートフォンへの搭載に係る実証事業について 

 （令和７年６月18日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課） 

 



事 務 連 絡  

 令 和 7 年 6 月18 日 

 

公益社団法人 日本医師会  

公益社団法人 日本歯科医師会  

公益社団法人 日本薬剤師会  

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

 

マイナ保険証のスマートフォンへの搭載に係る実証事業について 

 

日頃より、医療保険行政の推進にご協力いただきありがとうございます。 

マイナンバーカードの機能のスマホートフォンへの搭載（以下、スマホ搭載）

については、令和 5年 5 月に Android 端末へのスマホ用電子証明書搭載サービス

が開始され、今月 24 日には iPhone への電子証明書の搭載が予定されているとこ

ろです。 

今般、7 月から実証事業として、別添のとおり貴会に選定いただいた医療機関等

を含め、医療機関等がスマートフォンに搭載されたマイナ保険証（以下、スマホ

保険証）を読み取るための機器設定が問題なくできるか、患者がスマホ保険証を

用いた場合の資格確認が問題なく実施できるか等、導入や運用における観点での

事前の確認を別添の医療機関等にて実施させていただきたいと考えております。  

つきましては、貴会においても当該事業の開始についてご承知おきください。 

オンライン資格確認等システムにおけるスマホ搭載対応については、当該実証

事業における窓口での動作確認や運用確認を経た上で、本年 9月頃を目途に、環

境が整った医療機関等から本格運用の開始を想定しております。 

今後とも、マイナ保険証の利用及びオンライン資格確認等システムの円滑な運用

に向けて、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

以上 



マイナ保険証スマホ搭載実証事業 参加医療機関等一覧

＃ 医療機関名 所在地
1 独立行政法人国立病院機構 東京病院 東京都清瀬市
2 独立行政法人国立病院機構 東京医療センター 東京都目黒区
3 独立行政法人国立病院機構 水戸医療センター 茨城県
4 慶應義塾大学病院 東京都新宿区
5 医療法人社団茜遥会 目々澤醫院 東京都江戸川区
6 医療法人 平田クリニック 埼玉県
7 医療法人鴻生会 小室クリニック 埼玉県
8 医療法人 いとう医院 茨城県
9 医療法人社団英寿会 深沢クリニック 東京都世田谷区
10 野村医院 東京都板橋区
11 医療法人社団 ささき眼科 東京都台東区
12 医療法人 清水デンタルクリニック 埼玉県
13 すざき歯科クリニック 千葉県
14 多摩センターやまざくら薬局 東京都多摩市
15 日本調剤北千住東口薬局 東京都足立区

別添


